[image: ]

[bookmark: _GoBack]                       REQUERIMENTO Nº 359/2018

Assunto: Solicito informações ao Prefeito Municipal sobre a existência de áreas disponíveis para construções de moradias populares no município de Itatiba.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO, as notícias de que vários municípios poderão ser contemplados com as construções de núcleos habitacionais no Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO, que para a efetivação desses projetos, compete sempre ao município disponibilizar áreas para essas construções;

                        CONSIDERANDO, que este assunto é de interesse comum e principalmente das pessoas mais carentes.

REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA, no sentido de prestar informações sobre:

1. O município de Itatiba possui formalizado junto à Secretaria de Habitação do Estado algum pedido para construções de residências populares. Se sim, quantas?
2. Existem áreas disponíveis de propriedade do Município para tais construções? Se sim, onde?
3. Existe algum estudo sobre o levantamento do déficit habitacional? Se sim, qual seria a demanda necessária para extinguir ou minimizar tal déficit?

		SALA DAS SESSÕES, 19 de setembro de 2018.

SÉRGIO LUIS RODRIGUES
Vereador – PPS
image1.png
PROTOCOLO 2900/2018 - 18/09/2018 14:55